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ABSTRAKT

V posledních letech se s vývojovým zlepšováním nových technologií a přizpůsobováním

každodenní interakce s digitálním životem změnil proces „od výroby ke spotřebě“, což také

ovlivňuje skladovací a skladovací systém. Proto z finančního hlediska, aby byly stabilní a

ziskové, musí mít podniky účinný proces auditu zásob. Hlavním cílem této práce je zlepšit

metody inventarizace pro efektivnější audit zásob pro společnost „L'etual“ LLC pomocí

metodologie ABC-XYZ, efektivního využití úložiště atd. Po provedení finanční analýzy

jsme společnosti doporučili několik řešení, jak zvýšit v oblasti přejímky zboží a

implementace systémového čárového kódu zboží; provádění ABC-XYZ analýzy všech

produktů organizace; a distribuovat skupiny zboží v závislosti na povaze poptávky a jejích

nákladech s několika dalšími řešeními.

Klíčová slova: Inventory Audit, Warehouse Management System, ABC-XYZ metodologie,

FIFO, LIFO

ABSTRACT

Recent years, with the evolutional improvement of new technologies and adaptation of daily

interaction with digital life, “from production to consume” process changed, which also

affect warehousing and warehouse system. That is why, from the financial side to be stable

and profitable, firms need to have an efficient inventory audit process. This thesis’s main

aim is to improve inventory methods for a more efficient inventory audit for “L’etual” LLC

through using ABC-XYZ methodology, efficient usage of storage, etc. After doing financial

analysis, we recommended the company few solutions as To increase in the area of

acceptance of goods and implementation of the system barcoding of goods; conducting

ABC-XYZ analysis of all products of the organization; and redistribute groups of goods

depending on the nature of demand and its cost with few more solutions.

Keywords: Inventory Audit, Warehouse Management System, ABC-XYZ methodology,

FIFO, LIFO
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INTRODUCTION

The inventory concept comes from the Latin word "inventorium" which means "to find".

Before proceeding with annual reports preparation, each organization is obliged to take an

inventory of its property.

The purpose of the property inventory is to verify the accuracy of the balance sheet data and

reporting of the enterprise. It allows you to compare the correctness of the documentation of

the organization's business operations in a physical meter to identify the actual presence and

quality of the enterprise's property. It is impossible not to consider when making an

inventory, such negative phenomena as theft, natural loss.

During the inventory, the presence of property values, the state of settlements and financial

obligations are checked and documented.

The inventory's order and timing are determined by the head of the organization, except for

those cases when the inventory is mandatory. In Czech Republic for example, it is advice to

have it at least three times in a year.

The corresponding decision can be issued in the form of a separate order (instruction) for the

organization, an annex to the charge on accounting policy, etc. This kind of document

establishes the cases of inventories (both planned - monthly, based on the results of the

quarter, etc., and carried out depending on the occurrence of certain circumstances), their

timing (duration), the composition of the inventory commission, as well as the procedure for

conducting an inventory. ... The results of the inventory must be documented in a particular

document called "Inventory List". It indicates a specific accounting object's name, its

discovered quantity in physical terms (or value). Then these inventories are transferred to

the accounting department for reconciliation with accounting data.

On the basis of the reconciled data specified in the inventory list with accounting data, a

collation sheet is drawn up, which indicates those positions for which discrepancies were

found. In the same collation statement, the inventory result is determined - surplus or

shortage, that is, income or expenses. All surpluses and deficits are accounted for in

accounting; that is, they are drawn up in accounting records as inventory results.

Based on the inventory results, an act is drawn up, which indicates the total amount of

income or expenses, that is, surplus or shortage. The surplus is generally accounted for and

is subject to income tax at market value. The act also indicates the shortages, which, by the
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decision of the head, can be attributed to the materially responsible person (in this case, an

agreement on full material responsibility must be concluded with the materially responsible

person) or written off at the expense of the enterprise, that is, as other expenses.

The enterprise is continuously changing the forms of accounting for funds from commodity

to cash and vice versa. Only when comparing the documentation with the real presence of

material assets, can it be determined whether the accounting and reporting are being

conducted correctly.

Inventory audit of a warehouse is a search for ways to improve a warehouse's work as part

of the express research of warehouse resources and processes. It can be either a one-time

event or a regular one.

Inventory audit is aimed at finding shortcomings in the warehouse organization and in its

work and at the formation of proposals for their elimination. In several cases, justification of

warehouse automation's need becomes a particular task of inventory audit.

Inventory audit is often considered as a mandatory step prior to the implementation of a

WMS system. The results of surveys and recommendations of specialists help to find the

best solutions for storing goods, optimizing the performance of warehouse operations,

loading and number of personnel, etc. In other words, inventory audit helps to understand

what needs to be done in the warehouse in order to put it in order before automation.

Considering efficiency of inventory auditing in warehouse, we can say how important

process it is. Therefore, to make this process even more efficient, we will try find a main

problems of stocking (inventory) of the company and we will try to find a solutions for that.
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1 THEORETICAL FOUNDATIONS OF THE WAREHOUSE

MANAGEMENT SYSTEM

1.1 Goals, objectives, functions of warehouse management

The main function of the warehouse is not only storage, but also after-sales service for

consumers of warehouse services: formation of a market assortment, more convenient

redistribution of stocks to their places of consumption, assembly of mixed cargoes for

shipment, and so on. Therefore, the warehouse is an integral part of the entire logistics

system, which helps to determine the strategic benefits: service and economy. Warehousing

is an element of the functioning of the whole logistics system. The presence of particular

infrastructure within a certain logistics system is a prerequisite for the implementation of the

movement of certain products that are suitable for the content of these products in a certain

amount, all of which take place in warehouses. A logistics system is an economic system

that implements a single process from a system of interconnected elements aimed at

regulating material flows in accordance with the goals, needs and objectives of the

organization.

Warehousing is understood as a complex of buildings that includes several elements:

packaging and unpacking equipment, equipment for unloading and loading goods, devices

and equipment for moving, stacking and preparing them for shipment; containers for storing

goods during storage, measuring and weighing instruments, marking equipment, firefighting

equipment, a computer system for managing traffic, monitoring, accounting and regulation

of stocks, racks for placement and storage of goods.

The warehouse is a crucial link in the logistics system through which material flows, and the

warehouse is also a technically and administratively complex object, which is the technical

and material base for the main links of the logistics system. Warehouses are intended for the

temporary accumulation of inventories with the aim of subsequent timely shipments of

products and components that are necessary for production or finished goods for end

consumers.

Warehouse activity characterizes the level of economic and technical-technological

indicators of the enterprise, which are used for the optimal functioning of warehouses and

analysis of its effectiveness. The system of data indicators can be divided into two groups,
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characterizing the intensity and rationality of the use of warehouse and production space, as

well as the intensity of the work of industrial storage and storage facilities.

Thus, the warehouse is one of the main elements of logistic systems, its integrated

component. Warehouses are created at the beginning and at the end of material flows, each

of which fulfills its functions. To produce certain products, it is necessary to extract raw

materials from which materials will be made, according to which

this is a product. For each stage, there are special warehouses, such as supply (supply

enterprises with raw materials for production), production (produce finished products from

raw materials), distribution (bring finished products to the final customer).

At the beginning of the material flow, suppliers supply raw materials that are processed and

then delivered to production, after which finished products are produced from raw materials,

in the production of which production tools stored in the tool warehouse are involved, after

which

finished products go to the finished goods warehouse, which is related to production, part of

the processed raw materials goes to the waste warehouse. After, from the finished goods

warehouse, the goods again go to the finished goods warehouse, which refers not to

production but to sales. With such warehouses, sales of products begin. In the end, the goods

arrive at a wholesale warehouse, wholesale and retail warehouse. Delivery to final

consumers takes place from these warehouses.

In this regard, storage facilities are formed for reception material flow with one norm, and

in the process of processing at the output, other material flows with other standards are

formed, which will already be distributed among consumers.

Purpose of warehouses with material flows:

• Accumulation of the required level of stocks of raw materials, fuel, materials,

products, etc., and uninterrupted supply of all consumers by them;

• Ensuring the safety of all material values in the warehouse;

• Organization of rational internal storage and handling operations, which will require

the minimal cost of money and labor;

• Appropriate use of storage volumes and areas and operation of equipment inside the

warehouse;
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• The implementation of the preparation of the necessary material resources for the

production process;

• Centralized delivery of products and materials to places of consumption;

• Timely identification and mobilization of excess material assets that are not used for

the business needs of the organization;

• Providing the organization with information on the availability of stocks of material

assets in the warehouse, as well as their receipt and consumption;

• Contributing to the accurate consumption of materials in accordance with established

standards and the efficient use of waste and packaging.

To ensure efficient operation at the warehouse, it is necessary to observe some principles,

such as the optimality of the layout of the storage space, the rhythm of loading and unloading


[…]


reduction in costs of storage of products and goods, downtime and empty

transport run, etc.

There are a wide variety of needs and reasons that cause the need for cross-docking, but

always dictated by the situation when it is necessary to quickly speed up the procedure

receiving cargo or goods, ordered volumes and configurations buyers:

- repacking of the container with its subsequent transportation already from changed

product content;

- picking goods into sets from a variety of shipping sources or places;

- direct reloading of products from one vehicle, destination of which is a cross-docking

site, to another vehicle ending at another warehouse or consumers, or cross-docking

midpoint.

3) ABC-XYZ analysis, which has already been described earlier in the work.

4) warehouse automation using a warehouse management system WMS (Warehouse

Management System) can significantly reduce the number of errors, reduce the cost of

operations and their time performance, increase staff productivity, improve quality of

customer service, reduce the costs of storing goods, i.e. carry out warehouse management

extremely efficiently.

The principle of operation of this system is that the territory the warehouse is divided into

zones according to the types of technological operations in order to automation of

procedures: storage, placement, acceptance, processing and shipment of products. This will

streamline the work of personnel at different areas and effectively separate areas of

responsibility.

At the first stage of implementation, a description is entered into the system physical

characteristics of the warehouse, parameters of all used equipment, loading equipment and

rules for working with them. All incoming goods are marked with barcodes. Carrying out

technological warehouse operations under the control of the system are carried out on

based on the data of storage locations, loading equipment and barcodes.
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Loading equipment and warehouse workers are equipped with radio terminals data input-

output, which is a laptop, communicating with the main server of the system over the radio

channel. System capable of printing internal barcode labels and applying any of the

existing code types.

The system takes into account all the requirements for storage conditions when distribution

of storage locations for goods arriving at the warehouse. For example, temperature

conditions, humidity, shelf life, terms can be taken into account implementations,

manufacturers, suppliers, compatibility rules and all sorts of other parameters. The WMS

system automatically generates tasks for warehouse workers, and also selects storage

locations for accepted goods. Tasks are individually received for each employee on the

screen of radio terminals in the form of elementary step-by-step commands. After

analyzing the considered logistics technologies, you can build a table that will present

benefits as well as operations, which they optimize (Table 14).

Logistic technologies for

improving cargo handling.

Optimization of individual

warehouse operations

Cargo handling operations Benefits provided

Barcoding, RFID Identification of goods

Control of cargo

movement, reduction of

time for information

processing, which entails a

reduction in costs.

Cross-docking

implementation

Moving from the receiving

area to the shipping area

Significant reduction of

costs for warehousing of

goods and cargo, downtime

and empty transport;

acceleration of the process

of sending goods (however,

its application is possible

only under certain

conditions).
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Application of ABC-XYZ

Analysis

Warehousing and storage

of goods

Minimizing the movement

of warehouse employees

(reducing the time to move

goods from the storage area

to the picking and shipping

area, which in turn reduces

logistics costs).

Implementation of WMS

(warehouse management

system)

All operations

High turnover of the

warehouse, quick assembly

of consignments of goods,

their shipment to

consumers.

Table 14 - Analysis of logistics technologies for improvement warehouse activities

Based on the analysis results, it can be concluded that development in the direction of

improving the processes of cargo handling are produced. However, it should be noted that

the implementation of the proposed logistics technologies require significant costs

(especially this concerns areas such as the introduction of bar coding, implementation of a

warehouse management system WMS), which are domestic businesses cannot afford.

Therefore, the actual is the question of the development and implementation of economical

logistics technologies improving warehouse operations that will resonate with domestic

manufacturers.
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CONCLUSION

Warehouses are a variety of premises where contains goods, and various devices specially

designed for their acceptance, placement and storage. Warehouse is good today regulated

multi-level organization, united into a single technological process with automated

accounting systems stored stocks, starting from their acceptance and ending with issue to the

end consumer.

The logistics functions of warehouses are implemented in the process implementation of

individual logistics operations. Functions of different warehouses may differ significantly

from each other. Accordingly, there will be the complexes of warehouse operations

performed are also different. In wide the ways of performing homogeneous operations also

vary within limits.

Analysis of the financial and economic structure of the organization speaks about the fact

that the organization is financially stable and provided with its own funds, profit and net

proceeds are growing every year. Should pay attention to the indicators of the cost of

production, since this trade organization, and the essence of the activity is to resell products,

you need to be careful with the increase in prices for goods, take into account customer

profitability and general inflation in the country. In this release, skilled work have been

developed recommendations for improving warehouse management L’etual LLC.

Having considered the analysis of the warehouse management of L’etual, several issues were

identified:

1. Inappropriate use of storage space.

2. Uneven supply.

3. Insufficient base of theoretical material regarding warehouse management.

In order to solve these problems, the following measures have been proposed:

1.the purchase of loading and unloading machines, the need for increasing the space for

loading and unloading operations;

2.increase in the area of acceptance of goods and implementation of the system barcoding

of goods;

3. the need for the distribution of storage areas;

4.Proposed Scor program aimed at optimization supply process;
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5.conducting ABC-XYZ analysis of all products of the organization, and redistribute groups

of goods depending on the nature of demand and its cost;

6. Development of the organization according to such a commodity management scheme

stocks, which would most fully take into account market fluctuations consumer demand and

supplier supply.

These measures lead to the following improvements in performance warehouse facilities:

1) simplification of work and increase in productivity thanks to introduction of equipment

and systems for working with goods;

2) an increase in the speed of picking orders due to redistribution goods in the course of

ABC-XYZ analysis;

3) cost reduction due to more efficient use labor and technical resources;

4) increasing the speed of acceptance and shipment of materials from the warehouse thanks

to the product barcoding system.

Thus, an increase in the efficiency of the work of all mechanisms that make up the

warehouse, which in aggregate determine the activities of the entire warehouse, as well as

the entire enterprise as a whole.

TBU in Zlín, Faculty of Management and Economics 61
