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MT topic: The project of inventory audit using selected methods for the chosen company

In criterion 1, assess the thesis topic difficulty.
Assess criteria 2 - 6 as follows:
5 points – excellent – outstanding performance
4 points – very good – high-quality performance
3 points – good – fulfilled without reserve
2 points – satisfactory – with significant but not crucial insufficiencies
1 point – sufficient – meeting basic requirements only
0 points – unsatisfactory

ASSESSMENT CRITERIA Points

1. Thesis Topic Difficulty: 3

a) the analysed issue is complex partly

b) data acquisition is demanding yes

c) data processing is demanding yes

2. Meeting the Thesis Objectives: 1

a) the thesis objectives are clearly defined partly

b) the methods of thesis processing are clearly defined no

c) the presented thesis objectives correspond to the thesis topic partly

d) the applied methods and procedures are suitable to meet the thesis objectives no

3. Theoretical Background: 1

a) the theoretical background includes a critical literature review partly

b) the theoretical background is based on appropriately selected domestic and
foreign literature sources
(considering the relevance, topicality and type of publications)

partly

c) literature sources are quoted properly no

4. Practical Application – Analysis: 3

a) the practical application contains theoretical knowledge partly

b) the chosen methods were applied accurately yes

c) the application of methods is described sufficiently partly

d) the thesis contains an overall assessment of the status quo partly

e) conclusions of analyses are well-founded partly

5. Practical Application – Project: 3

a) the project part of the thesis extends the theoretical knowledge partly

b) the project part of the thesis is a follow-up to the analysis results yes

c) the thesis provides conclusions and possible applications of recommendations yes

d) suggestions are supported by fully adequate arguments partly

e) the thesis includes the impacts of the recommendations partly

f) the thesis meets the set objectives partly

6. Formal Layout: 2

a) the text is logically sequenced yes

b) the thesis provides appropriate terminology yes

c) literature sources are quoted in compliance with a required standard partly

d) the language level meets the requirements of Master’s thesis partly

e) the graphic layout meets the requirements of Master’s thesis yes

TOTAL POINTS 13

Overall thesis assessment and questions for the defence:
(Both the Master’s thesis supervisor and reviewer present their questions.)

The main aim of the thesis is to improve inventory methods used in selected company for efficient inventory
audit. The objectives and methods are not clearly defined in the theses.The objectives is mentioned only in
abstract. Student omitted to include chapter which present the goals and applied methods of the thesis.
Theoretical part of the theses describes the foundations of the warehouse management system. However, it
is very brief with extent of 17 pages. One chapter from the practical part (analysis of the chosen
organization) is insert into the theoretical part. The literature sources are not quoted in the theoretical part
of the theses.
Practical part contain financial analysis and ABC analysis of the company. The main goal of the practical
part is to determine the efficiency using selected inventory methods for the chosen company. Student
suggests some improvements in organization warehouse operations. Overall, this thesis fulfilled its aims.

Questions:
1) Do you think that your suggestions will be put into practice?

The thesis meets the criteria for the defence of the MT1.

In Zlín on: 2.9.2020
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 Signature of Master’s thesis reviewer

1 The thesis does not meet the criteria for the defence of the MT if at least one criterion is assessed by 0 points.